conjugere charitatis atque unitatis vinculo etiam ea quæ videntur **1157** longiore terrarum spatio esse divisa, secundum quod et olim intervallo temporum separatos ab Job et Noe, qui in primis fuerant, Ezechielem et Danielem posteriores aetate ad unanimitatim vinculum virtus divina conjunxit, ut, quamvis temporibus longis discreti essent, eadem divina inspiratione sentirent. Quod et nunc in vobis animadvertisimus, ut qui longissimis regionibus a nobis separati estis, sensu tamen et spiritu copulatos vos esse nobiscum probaretis. Quod totum hoc fit divina unitate. Nam, cum Dominus unus atque idem sit qui habitat in nobis, conjugit ubique et copulat suos vinculo unitatis. Unde in universam terram exivit sonus eorum qui a Domino missi sunt unitatis spiritu velociter currentes; si-  
C cut e contrario nihil prodest aliquos proximos et junctos sibi esse corporibus, si animo et mente dissideant, quando adunari anime omnino non possint quæ se a Dei unitate divisorint: *Ecce enim, inquit, qui longinquant se abs te peribunt (Psal. lxxii, 27).* Sed tales judicium Domini pro merito suo subibunt, recedentes a verbis ejus qui Patrem pro unitate deprecatur et dicit: *Pater, da ut, quomodo ego et tu unum sumus, sic et hi in nobis unum sint (Joan. xvii, 21).*

IV. Nos vero ea, quæ a vobis scripta sunt, quasi nostra propria suscepimus<sup>29</sup>, nec in transcursu legimus, sed saepē repetita memoria mandavimus<sup>30</sup> (66). Neque obest utilitati salutari, aut eadem retexere ad confirmandam veritatem, aut et quædam addere ad cumulandam probationem. Si quid autem a nobis additum fuerit, non sic additur quasi a vobis aliquid minus dictum sit, sed quoniam sermo divinus humanam naturam superreditur, nec potest totum et perfectum anima concipere, idcirco et tantus est numerus **1158** prophetarum, ut multiplex et divina<sup>31</sup> sapientia per multos distribuatur. Unde et tacere præcipitur primo in prophetia loquenti, si secundo fuerit revelatum

**A** (*I Cor. xiv, 30*). Qua ex causa necessario apud nos sit ut per singulos annos seniores et prepositi in unum conveniamus ad disponenda ea quæ curæ nostræ commissa sunt, ut, si qua graviora sunt, communis consilio dirigantur, lapsis quoque fratribus et post lavacrum salutare a diabolo vulneratis per penitentiam medela queratur; non quasi a nobis remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur et Domino plenius satisfacere cogantur.

V. Quoniam vero legatus iste a vobis missus regredi ad vos festinabat, et hibernum tempus (67) urgebat, quantum potuimus ad scripta vestra rescripsimus. Et quidem, quantum ad id pertineat quod Stephanus dixit, quasi apostoli eos qui ab heresi veniunt baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint, plenissime vos respondistis neminem tam stultum esse qui hoc credat apostolos tradidisse, quando etiam ipsas hereses concretæ execrabilis ac detestandas postea extitisse (68) cum et Marcion, Cerdonts discipulis, inveniatur sero post apostolos et post longa ab eis tempora sacrilegam adversus Deum traditionem induxisse; Apelles quoque, blasphemis ejus consentiens, multa alia nova, et graviora fidei ac veritati inimica addiderit. Sed et Valentini et Basilidis tempus (69) manifestum est, quod et ipsi, post apostolos et post longam aetatem, adversus Ecclesiam Dei sceleratis mendaciis suis rebellaverint. Cæteros quoque hereticos constat pravas suas sectas et inventiones perversas, prout quisque errore ductus est, **1159** postea induxisse; quos omnes manifestum est a semetipsis damnatos esse, et ante diem judicii inexcusabilem sententiam adversus semetipsos dixisse: quorum baptismus qui confirmat, quid aliud quam cum ipsis se adjuicat. et se ipse participem talibus faciendo condemnat?

VI. Eos autem qui Romæ sunt non ea in omnibus observare quæ sint ab origine tradita: et frustra

#### Variae lectiones.

<sup>29</sup> Sic Lam. Ebor. Ar. Mich. Vict. Suscipimus Oxon. <sup>30</sup> Mandamus Mich. Vict. Gou. <sup>31</sup> Sic Mich. Vict. Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Et omittit Oxon.

#### Variorum notæ.

git Dionysius, atque hoc se ab Antiochiae, Cæsareæ, Eliæ, Tyri, Laodiceæ, Tarsi episcopis rogatum scribere Xysto: quin et compresbyteris suis Dionysio et Philemoni, qui fuerant ejusdem cum Stephano sententiæ, scripsisse hac de re plenus et uberius. RICALTUS.

(66) *Mandamus.* Sic Routhius pro præterito *mandavimus* ex quinque codd. scriptis, e quibus tres in edit. Oxon. memorantur, quartus Bodleianus, quintus Novi Collegii est. ROUTH.

(67) *Hibernum tempus.* Hinc collegit Baronius hanc epistolam fuisse scriptam anno 257, aliquanto tempore ante bymem. At Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis* contendit ista accidisse anno superiore.

BALUZ.

(68) *Postea extitisse.* Verum hoc est, si modo sermo sit de hereticis illis, quorum causa tunc temporis agebatur, quosque hic nominat Firmilianus, maxime quidem tempore ejus vigentibus; sed

que verum est, hereses haud minus pestiferas in

apostolico ævo extitisse. Dignus autem est, qui de

hac re conferatur Tertullianus, supra, in lib. de

*Præscript. Hæret.* cap. 33 et 34, ROUTH.

(69) *Basilidis tempus.* Variae sunt opinione virorum doctorum de tempore quo Basilidis dogma suum disseminavit. Qua de controversia vide quæ docte et eruditæ scripsit amicus olim noster J. B. Cotelerius in epistolam Ignatii ad Trallianos, ubi tempus Basilidis revocat ad imperium Adriani. Vide etiam viri doctissimi Renati Massueti observationes ad Ironæum pag. 59, § 112. Ineptos Basilidis errores, quos portenta vocat, graviter exagitat Hieronymus in epitaphio Lucinii Bætici et in libro *adversus Vigilantium*. Illum idem Hieronymus lib. II, *adversus Jovinianum* vocat *magistrum luxuriz et turpissimorum complexum*, et in epistola ad Celsiphontem *adversus Pelagianos*, commemorat impietatem Basilidis.

apostolorum (70) auctoritatem prætendere scire quis etiam inde potest, quod circa celebrando dies Paschæ et circa multa alia divinæ rei sacramenta videat esse apud illos aliquas diversitates, nec observari illuc omnia æqualiter quæ Hierosolymis observantur, secundum quod in cæteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et nominum diversitate (71) variantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catholicæ pace atque unitate aliquando discessum est. Quod nunc Stephanus ausus est facere, rumpens adversum vos pacem, quam semper antecessores ejus vobiscum amore et honore mutuo custodierunt, adhuc etiam infamans<sup>32</sup> Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi tradiderint, qui in epistolis suis hæreticos execrati sunt et ut eos evitemus monuerunt. Unde apparet traditionem hanc humanam esse quæ hæreticos asserit, et baptismata, **1160** quod non nisi solius Ecclesiae est (72), eos habere defendit.

VII. Sed et ad illam partem bene a vobis responsum est ubi Stephanus in epistola sua dixit « hæreticos quoque ipsos in baptismo convenire, et quod alterutrum<sup>33</sup> ad se venientes (73) non baptizent, sed communicent tantum, » quasi et nos hoc facere debeamus. Quo in loco, etsi vos

A jam probastis satis ridiculum<sup>34</sup> esse ut quis sequatur errantes, illud tamen ex abundantia addimus, non esse mirum si sic hæretici agant, qui, etsi in quibusdam minoribus discrepant, in eo tamen, quod est maximum, unum et eundem consensum tenent ut blasphemant Creatorem, quædam somnia sibi et phantasmata ignoti Dei consingentes, quos<sup>35</sup> utique consequens est sic consentire in baptismo sui vanitate ut consentiunt in repudianda divinitatis veritate. De quibus, quoniam longum est ad singula eorum vel scelestæ vel supervacua responderem, satis est breviter illud in compendio dicere, eos qui non teneant<sup>36</sup> verum Dominum, Patrem, tenere non posse nec Filii nec Spiritus sancti veritatem, secundum quod etiam<sup>37</sup> illi qui Cataphrygæ appellantur, et novas prophetias usurpare conantur, nec Patrem possunt habere nec Filium<sup>38</sup> nec [Spiritum sanctum<sup>39</sup> (74)]; a quibus quæramus quem Christum **1161** prædicent, respondebunt eum se prædicare qui miserit Spiritum per Montanum et Priscam locutum. In quibus cum animadvertissemus non veritatis Spiritum, sed erroris fuisse, cognoscimus eos qui falsam illorum prophetiam contra Christi fidem vindicant Christum habere non posse. Sed et cæteri quique hæretici, si

#### Variae lectiones.

<sup>32</sup> Infamat Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. <sup>33</sup> Quod ad alterutrum Oxon. <sup>34</sup> Probastis ridiculum Bod. 2. <sup>35</sup> Quod Lam. Ebor. NC. 1. <sup>36</sup> Eo quod non teneant Lam. Ebor. NC. 1. <sup>37</sup> Quod utique Bod. 1. <sup>38</sup> Nec Filium; quibus Ar. NC. 1. Ebor. Bod. 2. Mich. Vict. <sup>39</sup> Sic Lam. Sanctum; quibus Rig.

#### Variorum notæ.

(70) *Frustra apostolorum.* Contra, Vincentius Lirinensis de hoc ipso negotio agens ait: *Ut omnes luce clarius videant beatorum apostolorum beatæ successio quanta vi semper, quanto studio, quanta contentione defensorit susceptæ semel religionis integratam.* Et mox addit Stephanum papam dignum existimasse si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret quantum loci auctoritate superabat. Per apostolos hic et alibi intelliguntur Petrus et Paulus, quos Ecclesia considerat ut fundatores Ecclesiae Romanae. Magna animorum contentione agitata est ævo nostro quæstio de duplice capite in Ecclesia. Nolo referre quæ tunc utrinque dicta et facta sunt. Illud tantum dicam legendam esse exercitationem de singulari primatu Petri quam ea occasione scriptis vir illustrissimus Petrus de Marca, archiepiscopus Parisiensis.

(71) *Nominum diversitate.* Quamvis hæc lectio constans sit in omnibus antiquis exemplaribus, puto tamen legendum esse hominum. BALUZ.

(72) *Nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catholicæ pace atque unitate aliquando discessum est.* Ait. cl. Constantius Firmiliani verba afferens in nota ad S. Irenæi epistolam ad Romanum episcopum Victorem, qui Asianos Pascham die 14 mensis celebrantes ab Ecclesia separare conatus fuerat, « Celeritas, quippe qua, ut credere est, pax ad modicum interturbata, in integrum restituta est, unitatis rupta oblivionem ita peperit, ut ab ea aliquando discessum esse Cypriani ætate ne recoleretur quidem. » Rom. Pontif. Epistola, p. 99. Quin etiam testatus est Anatolius Laodicenus, is quis ante concilium floruit Nicenum, contentiōnem istam de Paschate exortam ab Irenæo pacatam esse, utrisque patribus, inquit, in sua regula perseverantibus, nec a capto antiquitatis more declinantibus. Vide Anatolii locum ibi-

C dem adductum. ROUTH.

(73) *Alterutrum ad se venientes.* Ad Cypriani epistolam ad Pompeium, ubi Stephani verba adhuc plenius afferuntur, hoc adnotavit Rigaltius. « Recitissima est hæc scriptura. Hoc est, neque venientem a Marcione baptizat Montanus, neque venientem a Montano baptizat Marcion. Non rebaptizant alterutrum ad se venientes. ROUTH.

(74) *Spiritum sanctum.* Certum est hæc duo vocabula non extare in libris nostris nec in quatuor Anglicanis. Ita etiam de uno suo testatur Pamelius, qui tamen illa addidit ex codice edito, in cuius marginibus Joannes Cauchius, Utrechtinus, apposuerat castigations ex variis codicibus manuscriptis. Remanet tamen adhuc dubium an hec duo vocabula addita fuerint ex libro veteri, an vero ex conjectura Cauchii tantum. Nam, quia in veteribus libris post vocem *Filiū* additur *nec*, ita ut videantur aliqua deesse, conjecterat Pamelius addenda esse duo illa vocabula, et addidit videns conjecturam suam confirmatam auctoritate libri Cauchiani. In codice porro Cauchii adnotatas fuisse, non solum varias lectiones veterum librorum, sed etiam conjecturas ejus, monet ipse Pamelius in annotationibus suis. Itaque nos hæc duo vocabula, quæ posita sunt sine auctoritate, ex conjectura tantum, uncis conclusimus. BALUZ.

Indicant quidem Var. Lectt. apud edit. Oxon. collectæ tria verba *nec Spiritum sanctum* in quatuor illis libris Anglicis deesse; sed revera in duobus ex illis, hi sunt Bodleianus et novi Collegii codex, apparent *nec* post vocem *Filiū* cuni sequentibus conjunctum. In altero autem epistolarum Cypriani codice, qui penes est idem collegium, haud exstat Firmiliani epistola. ROUTH.

se ab Ecclesia Dei sciderint, nihil habere potestatis A aut gratiam possunt, quando omnis potestas et gratia in Ecclesia constituta sit, ubi præsident maiores natu (75), qui et baptizandi et manum imponendi et ordinandi possident potestatem (76). Hæretico enim, sicut ordinare non licet nec manum imponere, ita nec baptizare nec quidquam sancte nec specialiter gerere (77), quando alienus sit a spiritali et deifica sanctitate. Quod totum nos jampidem in Iconio (78), qui Phrygiæ locus est, collecti in unum convenientibus ex Galatia et Cilicia et cæteris proximis regionibus, confirmavimus tenendum contra hæreticos firmiter et vindicandum, cum a quibusdam de ista re dubitaretur.

VIII. Et quoniam Stephanus et qui illi consenserunt contendunt dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in hæreticorum baptisma posse procedere, apud quos etiam ipsi consenserunt Spiritum sanctum 1162 non esse, considerent et intelligent spiritalem nativitatem sine Spiritu esse non posse, secundum quod et beatus apostolus Paulus eos qui ab Joanne baptizati fuerant, priusquam missus esset

Spiritus sanctus a Domino, baptizavit denuo spiritali baptismo, et sic manum imposuit ut acciperent Spiritum sanctum (*Act. xix.*). Quale est autem ut cum Paulum post Joannis baptisma iterato discipulos suos baptizasse videamus, nec eos qui ab hæresi ad Ecclesiam veniunt post illicitam et profanam eorum tinctionem baptizare dubitemus? Nisi si his episcopis quibus<sup>40</sup> nunc<sup>41</sup> (79) minor fuit Paulus, ut hi quidem possint per solam manus impositionem venientibus hæreticis dare Spiritum sanctum, Paulus autem idoneus non fuerit qui ab Joanne baptizatis Spiritum sanctum per manus impositionem daret, nisi eos prius etiam Ecclesiæ baptismo baptizasset.

IX. Illud quoque absurdum quod non putant quærendum esse quis sit ille qui baptizaverit, eo quod B qui baptizatus sit gratiam consequi poterit invocata trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti. Deinde hæc erit sapientia quam scribit Paulus esse in his qui perfecti sunt. At quis est in Ecclesia perfectus (80) 1163 et sapiens<sup>42</sup> qui hoc aut defendat aut credat quod invocatio hæc nominum

#### Variæ lectiones.

<sup>40</sup> Sic Ar. Lam. Ebor. N.C. 1. At Oxon De quibus. <sup>41</sup> Qui sunt nunc conjic. Routh. <sup>42</sup> At qui est in Ecclesia perfectus et sapiens, hoc Ar. Lam. Ebor. Mich. Vict.

#### Variorum notæ.

(75) *Ubi præsident maiores natu.* Græce, ὅπου πρόκαθηται οἱ πρεσβύτεροι. Sic et jam supra Firmilianus, *Mos apud nos fuit*, inquit, *ut per singulos annos* seniores (οἱ πρεσβύτεροι) *et præpositi in unum convenientius.* Utroque loco designantur, nifallor, superioris ordinis, seu qui præsident, presbyteri. *Præsidentem nominate episcopum Tertullianus in lib. de Pudicitia*, cap. 14, et illo quidem *presbyterorum* nomine episcopi a veteribus interdum appellantur; raro vicissim, idque accomodatione tantum ad *Vet. Test. locum*, *episcoporum titulo* donantur presbyteri. Confer. *Adnotat.* ad *Concil. contra Noetum* vol. II *Reliquar. Sacr.* p. 377, ubi tamen minus recte dubitasse me fateor, utrum plures episcopi in unum, sive in provinciali concilio, collecti, *presbyteri tertio seculo Ecclesiæ nominarentur.* Porro apud episcopum sitam esse potestatem ritus omnes administrandi, baptizandi, offerendi, manum imponendi, ordinandi, credebant antiqui; sed et presbyteris licere, ut muniti auctoritate episcopi baptizarent alique offerrent. *Dandi quidem (Baptismum) habet jus summus sacerdos, qui est episcopus; deinceps presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate propter Ecclesiæ honorem.* Quo salvo, salva pax est. *Alioquin etiam latice jus est*, etc. Ilæc Tertullianus in lib. *de Baptismo*, c. 17, haud finito saeculo Ecclesiæ secundo docuit. Ad solos vero episcopos ordinaudi ius pertinere, consentit cum Hieronymo universa antiquitas. Addo quod idem hic Firmilianus, qui episcoporum ordinem *presbyterorum* nomine his locis appellavit, singulos episcopos, presbyteros, diaconos, alibi in epistola sua titulis suis distinxit. Porro ait infra, § 42, episcopos ordinatione vicaria successisse apostolis. ROUTH.

(76) *Potestatem.* Codex Lætiensis, *facultatem.* Sic etiam se legisse in codice Marchianensi testatur Pamelius. BALUZ.

(77) *Nec spiritualiter gerere.* Edit. princeps præstat aut pro nec, firmantibus illud ms. Novi Collegii ac Bodleiano; qui et fortasse revocandum. ROUTH.

(78) *In Iconio.* Dionysius Alexandrinus hoc Ico-

niense idque in Synnada concilium sanxisse rursus tingendos esse hæreticos, in tertia epistola ad Philemonem Romanum commemorat. Verba ejus apud Eusebium, *Hist. Eccles.* vii, 7 hæc sunt: Μεμάθηκα καὶ τοῦτο, δέ, μή, νῦν οἱ ἐν Ἀφρικῇ μόνον τοῦτο παρεσταγανού, ἀλλὰ καὶ πρὸ πολλοῦ κατὰ τοὺς πρὸ ξημῶν επισκόπους ἐν ταῖς πελασνήσωτάταις ἐκκλησίαις παρὰ ταῖς συνόδοις τῶν αἰελφῶν, ἐν Ἰκονίᾳ καὶ Συννίδοις καὶ παρὰ πολλοῖς τοῦτο ἔδοξεν, ὡν, etc. Apud Iconium autem maxime ob Montanistarum baptismum motam esse quæstionem istam, constat ex Firmiliani verbis infra, in cap. 13. ROUTH.—Ait Prudentius Maranus in *Vita S. Cypriani* editioni Baluzianæ præmissa, § xxxi, p. cxviii: *Nisi si his episcopis quibus nunc fuit Paulus; legendum putavit Pamelius de quibus nunc, sed manifestum est hellenismus, τοστοις τοις ἐπισκόποις τοῖς νῦν, his episcopis nunc existentibus.* Ilæc ille, quæ quidem haud prohibent ne tentiam reponendum esse qui sunt nunc, pro isto quibus nunc, cum absit præpositio de ante quibus a codd. scriptis, quod sciām omnibus. ROUTH.

(79) *Quibus nunc.* Præpositio deest in omnibus exemplaribus antiquis et in editione Morelliana. Ilam Pamelius adjecta ex conjectura, quia existimabat sensum absque ea non posse constare. BALUZ.

(80) *At quis est in Ecclesia perfectus.* Optime Novi Collegii codex, ut qui est in Ecclesia perfectus et sapiens hor aut defendat aut credat. In tribus quoque codd. scriptis in edit. Oxon. nominatis qui pro quis legitur, et qui ante hoc adest. Quapropter posthabita Pamelii lectione, quæ fortasse ex Cauchi conjectura tantum orta est, Morellianam istam revocavi; posito tamen ex tide codicis Novi Collegii aut pro autem ante verbum defendat. Ceterum paulo ante pro poterit priorem lect. potuerit revocavi. ROUTH.

— *At quis est.* Ita emondavit Pamelius ex libro Cauchi. Nam in editione Morelliana, quæ prima est, legitur: *Perfecti sunt, ut qui est in Ecclesia perfectus et sapiens. Hor autem defendat et credat, etc.* In tribus antiquis codicibus scriptum est: *Perfecti sunt,*

nuda sufficiat ad remissionem peccatorum et baptisi sanctificationem, cum haec tunc utique proficiant quando et qui baptizat habet Spiritum sanctum et baptismum quoque ipsum non satis sine Spiritu<sup>43</sup> constitutum. Sed dicunt eum qui quomodo cunque foris baptizatur mente et fide sua baptismi gratia consequi posse. Quod et ipsum sine dubio ridiculum est quasi de cœlo adducere ad se possit aut mens prava justorum sanctificationem aut fides falsa credentium veritatem. Non omnes autem qui nomen Christi invocant audiri et invocationem<sup>44</sup> suam consequi aliquid gratiae posse Dominus ipse manifestat dicens: *Multi venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus; et multos fallent* (Marc. xiii, 6). Nulla quippe differentia est inter pseudo-prophetam et hæreticum. Nam ut ille in nomine Dei aut Christi, ita iste in sacramento<sup>45</sup> baptismi fallit: Mendacio uterque nititur ad decipiendas hominum voluntates.

X. Volo autem vobis et de historia<sup>46</sup> quæ apud nos facta est exponere ad hoc ipsum pertinente. Ante viginti enim et duos fere annos (81), temporibus post Alexandrum imperatorem, multæ istæ conflictationes et pressuræ acciderunt, vel in commune omnibus hominibus, vel privatim Christianis, terræ etiam motus plurimi et frequentes exstiterunt, ut et per<sup>47</sup> Cappadociam et per Pontum multa subruerent, quædam etiam civitates, in profundum receptæ, dirupti soli hiatu devorarentur, ut ex hoc persecutio quoque gravis adversum nos Christiani nominis fieret, quæ post longam retro ætatis pacem repente oborta de inopinato et insueto malo<sup>48</sup> ad turbandum populum nostrum **116.4** terribilior ef-

**A**facta est. Serenianus tunc fuit in nostra provincia præses, acerbus et dirus (82) persecutor. In hac autem perturbatione constitutis fidelibus, et huc atque illuc persecutionis metu fugientibus, et patrias suas relinquenteribus, atque in alias partes regionum transeuntibus (erat enim<sup>49</sup> transeundi facultas, eo quod persecutio illa, non per totum mundum, sed localis fuisset), emersit iste subito quædam mulier (83), quæ in extasim<sup>50</sup> constituta propheten se præferret et quasi sancto Spiritu plena sic ageret. Ita autem principalium dæmoniorum<sup>51</sup> impetu ferebatur, ut per longum tempus sollicitaret et deciperet fraternitatem, admirabilia quædam et portentosa perficiens, et facere se terram moveri<sup>52</sup> (84) polliceretur. Non quod dæmoni tanta esset potestas ut terram movere aut elementum concutere vi sua (85) valerer, sed quod nonnunquam Spiritus nequam, præsciens et intelligens terræ motum futurum, id se facturum esse simularet quod futurum videret. Quibus mendaciis et jactationibus subegerat mentes singulorum ut sibi obedirent, et quoconque<sup>53</sup> præciperet et duceret sequerentur, ficeret quoque mulierum illam cruda hieme nudis pedibus per asperas nives ire nec vexari in aliquo aut lœdi illa discursione, dicebat etiam se in Judæam et Hierosolymam festinare, fingens tanquam inde venisset. Hic et unum de presbyteris Rusticum (86), item et alium diaconum fecerit, uteidem mulieri commiserentur, quod paulo post detectum est: nam subito apparuit illi unus de exorcistis vir probatus et circa religiosam disciplinam bene semper conversatus, qui et ipsi fortes ac laudabiles in fide aderant, excitatus,

## Variae lectiones.

<sup>43</sup> Sine Sancto Spiritu Lam. Ebor. Bod. 2. <sup>44</sup> Et per invocationem Ar. Invocatione sua Routh. <sup>45</sup> Iste sacramento Bod. 2. <sup>46</sup> Rei addend. conj. Routh. <sup>47</sup> Ut et per Lam. Ebor. N.C. 4. <sup>48</sup> Inopinato malo Bod. 2. <sup>49</sup> Relinquentibus: erat enim Bod. 2. <sup>50</sup> Sic Ar. Lam. Ebor. N.C. 4. Bod. 2. In extasi Urox. <sup>51</sup> Dæmonum Ar. Lam. Ebor. N.C. 1. <sup>52</sup> Perficiens, terram se movere Lam. Ebor. N.C. 4. Bod. 2. <sup>53</sup> Diceret quoconque Bod. 2.

## Variorum notæ.

*ut qui est in Ecclesia perfectus et sapiens hoc autem defendat. Sic etiam alii libri veteres, nisi quod pro et sapiens habent aut sapiens.* BALUZ.

(81) *Ante viginti annos.* Vide Annales Cyprianicos ad annum 256. BALUZ.

(82) *Acerbus et dirus.* Sic Lactantius, cap. 13, de Moribus Persecutorum, Flaccillum vocat non pulsuum homicidiam. BALUZ.

(83) *Quædam mulier.* Vide Reginonem lib. II, cap. 364, et notas nostras pag. 592. BALUZ.

(84) *Terram movere.* Duo libri veteres, *etiam movere se terram polliceretur.* Quatuor Anglicani, perficiens terram se movere. BALUZ.

(85) *Vi sua.* Ita unus codex regius et Beccensis; quæ est vera lectio. Quatuor libri veteres habent visu. Ita etiam Divionensis, nisi quod supra lineam habet scriptum *vel nisi.* Morellius edidit nisi, Pamelius et alii jussu. BALUZ.

(86) *Rusticum.* Morellius edidit rusticum, tanquam non esset nomen hominis, sed vocabulum quo simplex homo significatur. Pamelius et post eum Rigaltius scripsérunt rusticum, putantes nomen esse presbyteri de quo istic loquitur Firmilianus. Angli aliter censuerunt et reposuerunt lectionem quæ est in editione Morelli argumento ducto ex

epistola Cornelii ad Fabium Antiochenum apud Eusebium, in qua Cornelius ait Novatum accivisse ex Italia tres episcopos simplicissimos et omnium ignaros, ut vertit Rufinus, a quibus fieret episcopus, Ego in ea opinionum diversitate, cum videarem lectionem Pamelii et Rigaltii posse esse bonam et nihil adversus eam confici ex comparatione horum episcoporum Italorum, retinui quod magis placuisse videbam Pamelio et Rigaltio. De Ursicino, qui sedem apostolicam invasit post electionem Damasi, te statut Rufinus, lib. xi, cap. 10, illum episcopum factum fuisse a quadam *satis imperito et agresti episcopo.* BALUZ. — *Unum de presbyteris rusticum.* Sic edidit in hujus epistola edit. principe Morellius, tanquam si rusticus nomen appellativum fuerit; sed quasi nomen proprium, Pamelius et Rigaltius. Alter Fellus. Dubitat Baluzius. Fortasse significat hoc loco vox rusticus, non agrestem, ut opinatur Fellus, sed ruralem, ἐπιχώριον. Επιχώριον πρεσβύτερος, presbyteri ruris, in Canone decimo tertio Concilii Neocæsareæ memorantur. Sed Graece scripsisse Firmilianus ἀγροικικὸν videtur, cum in decimo septimo Chalcedonensi ἀγροικικὸς παροικίας τ. ἔγχωριος habeas. ROUTH.

erexit se contra illum spiritum nequam revincendum<sup>84</sup>; 1165 qui subtili fallacia etiam hoc paulo ante prædixerat, venturum quemdam adversum<sup>85</sup> et tentatorem infidelem. Tamen ille exorcista, inspiratus, Dei gratia fortiter restitit, et esse illum nequissimum spiritum qui prius sanctus putabatur (87), ostendit. Atque illa mulier quæ prius per præstigias et fallacias dæmonis multa ad deceptionem fidelium moliebatur, inter cætera quibus plurimos ceperat, etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili sanctificare se panem<sup>86</sup> (88) et Eucharistiam facere simularet, et sacrificium Domino sine<sup>87</sup> sacramento solite prædicatio-nis (89) offerret, baptizaret quoque (90) multos usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nil discrepare ab ecclesiastica regula videretur<sup>88</sup>.

XI. Quid igitur de hujus baptismo dicemus, quo nequissimus dæmon per mulierem baptizavit? Nun-pud et hoc Stephanus et qui illi consentiunt comprobant, maxime cui nec symbolum Trinitatis nec interrogatio legitima et ecclesiastica defuit? Potest credi aut remissio peccatorum data aut lavacri sàlutaris regeneratio rite perfecta, ubi omnia, quam-

A vis ad imaginem veritatis, tamen per dæmonem gesta sunt? Nisi si et dæmonem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti gratiam baptismi dedisse contendunt qui hæreticorum baptisma<sup>89</sup> defendunt (91); apud quos sine 1166 dubio idem error est, dæmonum fallacia ipsa est, quando apud illos omnino Spiritus sanctus non est.

XII. Illud etiam quale est quod vult Stephanus, his qui apud hæreticos baptizantur adesse præsentiam et sanctimoniam Christi? Nam, si non mentitur Apostolus dicens: *Quotquot in Christo tinti estis, Christum induitis* (Galat. iii, 27), utique qui illic in Christo baptizatus est induit Christum. Si autem induit Christum, accipere potuit et Spiritum sanctum, qui a Christo missus est, et frustra illi venienti ad accipendum Spiritum manus imponitur nisi si a Christo Spiritum<sup>90</sup> induit<sup>91</sup> (92) ut apud hæreticos sit quidem Christus, non sit autem illuc Spiritus sanctus.

XIII. Decurramus vero breviter et cætera quæ a vobis copiose et plenissime dicta sunt, festinante vel maxime ad vos Rogatiano, diacono charissimo nostro. Sequitur enim illud quod interrogandi

#### Variæ lectiones.

<sup>84</sup> Ad revincendum conj. Routh. <sup>85</sup> Adversum Ar. Lam. <sup>86</sup> Sanctificare se pacem Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. Mich. Vict. <sup>87</sup> Non sine Oxon. <sup>88</sup> Videremur. Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. <sup>89</sup> Baptismata Bod. 2. Vict. <sup>90</sup> Sanctum add. Ar. NC. 1, Lam. Ebor. <sup>91</sup> Non ducit confic. Routh.

#### Variorum notæ.

(87) *Qui prius sanctus.* Frequenter accidit ut hypocritæ imponerent Ecclesiæ, id est ut multi post mortem suam crederentur esse sancti quorum mores non responderant tam bonæ famæ, uti pluribus exemplis ostensum a nobis est in oratione quam Parisiis in collegio regio habuimus die 15 Aprilis 1692, cum illic interpretaremur titulum *Decretalium de reliquis et veneratione sanctorum*. BALUZ.

(88) *Panem.* Quatuor libri nostri et quatuor item Anglicani præferunt *pacem*. In Divisionensi quoque scriptum est *pacem*, et supra lineam vel *panem*. Certum est hic agi de pane Eucharistiæ. In comedia Queroli legitur: *Solum hoc est quod sequuntur atque observant unice, panem Domini.* Ubi quidam vir eruditus, cuius manum non bene novi, sed puto esse Petri Danielis aut Desiderii Heraldi, in suo exemplari edito scripsit in margine *panem Deum, id est Eucharistiam*. Examinabunt theologi an hæc interpretatione sit bona. BALUZ.

(89) *Sine sacramento solitæ prædicationis.* Fellus ait hanc esse veram lectio-nem (nam omissa est particula *non* in mss. et edit. omnibus præter illam ab ipso Fello adornatam) ex contextu satis est manifestum; subjungitur enim, *baptizaret quoque multis, usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nil discrepare ab ecclesiastica regula videretur.* Et quidem vis argumenti periret, si verba solemnia, Eucharistiæ administrationi præstituta, non fuissent retenta. Prædicatio solita videtur isla ἀνάγνωσις, quam Dominus Iher mandabat, et de qua D. Paulus (*I Cor. ii, 27*) καταγέλλετε τὸν θίνατον τοῦ Κυρίου De πάπην Paschali supra in Epist. ad Cœcil. dictum. Rem hanc exsequi videtur Justinus Martyr *Apol.* 2, ubi dicit: Προστέρευθε: τῷ προεστῷ: τὸν ἄρτον καὶ ποτόν τὸν ἄστον καὶ κράματος, καὶ οὗτος λαβὼν εἶνον καὶ δέξαν τῷ Πατρὶ τῶν ὅλων δὲ τοῦ ὄντος τοῦ Ιησοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἀναπέμπει, etc.

C Rigaltius ait: *Legendum videtur: Sive sacramentum solitæ precatiōis offerret. Sacramentum precatiōis dicit, quemadmodum Tertullianus, sacramentum oratiōis.* FELLUS. — Eruditissimum hunc virum sequi par fuit, cui et in hac re obtemperavit Tillemontius, *Mem. Eccl. in Vita Firmiliani*, tom. IV pag. 129, ed. Bruyl. Particulam igitur negativam, quæ in textu Baluziano perperam omissa est, verbis præmisi, cum in voce antecedente *Domino* olim absorpta fuisse eadem videretur. Verum tamen cl. Marano in *vit. sua Cypriani ex imitatione Græcorum* orta locutio videtur. Is ibidem opponens se Rigaltio, qui pro vocibus, *sine sacramento solitæ prædicationis*, voluerat ponere *sive sacramentum solitæ precatiōis*, ex Basilio M. monere pergit: *Preces in sacrificio fieri solitæ vocantur apud Basil. epist. 210, ἡκκληστικὴ κηρύγματα, prædicationes ecclesiasticæ*, p. cxviii. Routh.

D (90) *Baptizaret quoque.* Vide concilium Carthaginense iv, can. 99 et 100, BALUZ.

(91) *Defendant.* Multa variant in hoc loco libri veteres. Quidam habent *defendant*, alii *asserunt*, alii *deserunt* vel *defrerunt*. Nos retinuimus lectionem quam putavimus esse meliorem; nam paulo post legitur: *Interrogandi sunt a nobis qui hæreticos defendant.* BALUZ.

(92) *Christo Spiritum induit.* Hæc scripsit in loco plus semel memorato cl. Maranus: *Cum existimaret Firmilianus adversarios suos in baptismo foris ab adultis suscepto Christo gratiam agnoscere, sic eos refellit. Nam si non mentitur. — Spiritus sanctus.* Illud nisi si a Christo Spiritum induit, idem valet se post Christum; nec probabilis est conjectura Cauchii et Pamelii, qui legendum putant: *Nisi a Christo Spiritum non induit.* Que Marani mihi quidem nauti satisfaciunt. Quid si non ducit latet in voce induit? Routh.

sunt (93) a nobis qui hæreticos defendunt, utrum carnale sit eorum baptisma, an spirituale. Si enim carnale est, nihil differunt a Judæorum baptismo, quo sic illi utuntur, ut eo tanquam communi et vulgari lavacro tantum sordes laventur: sin autem spirituale est, quomodo apud illos esse baptismus spirituale potest, apud quos Spiritus sanctus non est! Ac per 1167 hoc aquaqua tinguntur lavacrum est illis carnale tantum, non baptismi sacramentum.

XIV. Quod si baptismus hæreticorum habere potest regenerationem secundum nativitatis, non hæretici, sed filii Dei computandi sunt (94) qui apud illos baptizantur; secunda enim nativitas quæ est in baptismo filios Dei generat. Si autem sponsa Christi una est, quæ est Ecclesia catholica, ipsa est quæ sola generat Dei filios. Neque enim multæ sponsæ (95) Christi, cum dicat Apostolus: *Despondit vos uni viro virginem castam* (95) assignare Christo (Il Cor. xi, 2); et, *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populi tut* (96), quia desideravit rex speciem tuam (Psal. XLIV, 21); et *Veni, sponsa, de Libano, advenies et pertransibis a principio fidei* (Cant. iv, 8); et *Ingressus sum in hortum meum, soror mea, sponsa* (Cant. v, 1). Videmus unam personam ubique proponi, quia et sponsa est una. Non est autem una nobiscum hæreticorum synagoga, quia nec sponsa est, adultera et fornicaria; unde nec potest filios Dei parere: nisi si, secundum quod Stephano videtur, hæresis quidem parit et exponit, expositos autem Ecclesia suscipit, et quos non ipsa pepererit pro suis nutrit, cum filiorum alienorum mater esse non possit. Et ideo Christus Dominus noster, unam esse manifestans sponsam suam et unitatis ejus sacramentum declarans, ait: *Qui non est mecum, adversus me est* (97); et *qui non tecum colligit, spargit* (Luc. xi, 23). Si enim nobiscum est Christus, hæretici autem non sunt nobiscum, pro certo adversus Christum sunt hæretici. Et, si nos colligimus cum

A Christo, non colligunt autem nobiscum hæretici, sine dubio spargunt.

XV. Sed nec illud prætereundum est a nobis quod a vobis necessario dictum est, quod Ecclesia, secundum Canticum canticorum, *hortus sit conclusus et 1168 fons signatus* (96), *paradisus cum fructu pomorum* (Cant. iv, 12, 13). Qui autem nunquam in hunc hortum introierunt, neque paradisum a Deo creatore plantatum viderunt, quomodo de fonte qui intus inclusus (98) est et divino sigillo signatus est, aquam vivam lavacri salutaris præbere alicui poterunt? Cum vero et arca Noenihil aliud fuerit quam sacramentum Ecclesie Christi, quæ tunc, omnibus foris pereuntibus, eos solos servavit qui intra arcam fuerunt, manifeste instruimur ad Ecclesiæ unitatem perspicendam, quemadmodum et apostolus Petrus posuit dicens: *Sic et vos similiter* (97) *salvos faciet baptisma* (I Petr. iii, 24), ostendens quoniam, quomodo qui (98) cum Noe in arca non fuerunt, non tantum purgati et salvati (99) per aquam non sunt, sed statim diluvio illo perierunt, sic et nunc quicunque in Ecclesia cum Christo non sunt, foris peribunt, nisi ad unicum et salutare Ecclesiæ lavacrum per pœnitentiam convertantur (100) (98).

XVI. Qualis vero error sit et quanta sit cæcitas ejus qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas hæreticorum dari posse, nec permanet in fundamento unius Ecclesiæ, quæ semel a Christo supra petram (99) solidata est, hinc intelligi potest quod soli Petro Christus dixerit: *Quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis; et quæcunque solveris super terram, erunt soluta et in cælis* (Matth. XVI, 19); et iterum in Evangelio quando in solo (101) apostolos insuffavit Christus dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (102). Si cujus remitteritis peccata, remittentur illi; et si cujus tenueritis, tenebuntur (Joan. XX, 22, 23). Potest ergo peccatorum remittendorum apostolis data est et

## Variæ lectiones.

(93) *Interrogandi sunt. In quatuor codicibus antiquis scriptum est: Quid interrogandi. Ut hinc colligi debeat aut possit ista respicere ad epistolam quæ a Cypriano missa erat ad Firmilianum. BALUZ.*  
 (94) *Filius Dei. Ego non dubito quin haec lectio bona sit. Et tamen in quinque libris veteribus legitur fidei: in meo, sed fideles.* BALUZ.  
 (95) *Virginem castam* Morelius edidit *virginem sanctam castam*. Pamelius expunxit vocem *sanctum*, quia eam non inveniebat in manuscriptis, et quia non reperitur apud Apostolum. Ego tamen illam inveni in sex manuscriptis. Sed deest in aliis quatuor. Tres vero qui habent vocem *sanctam* non habent *castam*. Alterutram autem oportet auferri. Retinuimus eam quæ est apud Apostolum. BALUZ.

(96) *Fons signatus.* Ista habentur etiam in epistola

D Mich. Ar. Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2. Routh. (95) *Populum tuum Ar. Lam. Ebor. NC. Bod. 2.* (96) *Contra me est Ar. Intus clausus. Ar. Lam. Ebor. NC. I.* (97) *Sic et nos similiter. Ar. Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2.* (98) *Quoniam quia Lam. Ebor. NC. I.* (99) *Sic Ar. Ebor. Lam. CN. I.* Et salvati omitt. Oxon. (100) *Conversi Ar.* (101) *Evangelio in solo Ar. Lam.* (102) *Sanctum: cujus Ar.*

## Variorum notæ.

(93) *Interrogandi sunt. In quatuor codicibus antiquis scriptum est: Quid interrogandi. Ut hinc colligi debeat aut possit ista respicere ad epistolam quæ a Cypriano missa erat ad Firmilianum. BALUZ.*  
 (97) *Sic et nos similiter.* Textum sacrum, Cypriani codices quinque in Var. Lectt. edit. Oxon. commemoratos, secutus nos pro vos imprimendum curavi. ROUTH.

(98) *Convertantur.* De celebri questione hoc unum monebo; exsistere argumenta ab altera parte temporibus illis allata, quibus Firmiliani suorumque rationes convalluntur, et baptismus nomine S. Trinitatis a quovis administristro celebratus firmatur, cum alibi tum in admotionibus S. Augustini ad Carthaginense septimum concilium. Haec in libris ejusdem Patris de Baptismo legi possunt. ROUTH.

(99) *Ecclesia... super petram.* Paulo post dicet fundamenta Ecclesiæ super Petrum collocata fuisse. Vide librum de Unitate Ecclesiæ, ubi ista explicantur. BALUZ.

Ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt, et episcopis qui eis ordinatione vicaria (1) successerunt. Hostes autem unius catholicæ Ecclesiæ, in quos sumus, 1169 et adversarii nostri, qui apostolis successimus, sacerdotia sibi illicita confron-  
tare vindicantes et altaria profana ponentes, quid aliud sunt quam Chôre et Dathan et Abiron, pari scelere sacrilegi, et easdem quas et illi pœnas daturi cum his qui sibi consentiunt, secundum quod etiam tunc illorum participes et fautores pari cum eis morte (2) perierunt.

XVII. Atque ego in hac parte juste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui sic de episcopatus sui loco gloria-  
tur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiæ collocata sunt, multas alias petras inducat et ecclesiarum multarum nova ædificia constituat, dum esse illic baptismata auctoritate defendit. Nam qui baptizantur complent sine dubio Ecclesiæ numerum. Qui autem baptismata eorum probat, de baptizatis et Ecclesiæ illic esse confirmat. Nec intelligit obfuscari a se et quodam modo absoleri Christianæ petræ veritatem qui sic prodit et deserit unitatem. Judeos tamen, quamvis ignorantia cæcos et gravissimo facinore constrictos, zelum Dei Apostolus habere profiteretur (3). Stephanus, qui per successionem cathedram Petri habere se prædicat, nullo adversus hæreticos zelo excitatur, conœdens illis non modicam sed maximam gratiæ potestatem, ut dicat eos (4) et asseveret per baptismi sacramentum sordes veteris hominis abluere, antiqua mortis peccata donare, regeneratione coelesti filios Dei facere, ad æternam vitam divini lavacri sanctificatione reparare. Qui sic magna et coelestia Ecclesiæ munera hæreticis concedit et tribuit, qui aliud agit (5) (3) quam communicat eis quibus tantum gratiæ defendit ac vindicat. Et frustra jam dubitat in cæteris quoque consentire eis et particeps esse, ut et simul cum

A eis conveniat, et orationes pariter cum iisdem misceat, et altare ac sacrificium commune constituant.

XVIII. Sed in multum, inquit, proficit nomen Christi 1170 ad fidem et baptisimi sanctificationem, ut quicunque et ubique (6) in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi, quando huic loco breviter occurrit possit et dici quoniam, si in nomine Christi valuit foris baptismata ad hominem purgandum in ejusdem Christi nomine valere, illic potuit et manus impositio ad accipiedum Spiritum sanctum. Et incipient cætera (7) quoque apud hæreticos aguntur justa et legitima videri, quando in nomine Christi gerantur, secundum quod vos in epistola vestra exse-  
cuti estis, non nisi in Ecclesia sola valere posse nomen Christi, cui uni concesserit Christus coelestis gratiæ potestatem.

XIX. Quod autem pertinet ad consuetudinem refutandam, quam videntur opponere veritati, quis tam vanus sit ut veritati consuetudinem præferat, aut qui, perspecta luce, tenebras non derelinquit? Nisi si et Judeos, Christo adventante, id est veritate, adjuvat in aliquo antiquissima consuetudo, quod, relictæ (8) nova veritatis via, in vetustate permanserint. Quod quidem adversus Stephanum vos dicere, Afri, potestis, cognita veritate, errorem vos consuetudinis reliquisse. Cæterum nos veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum consuetudinem, sed veritatis opponimus, ab initio hoc tenentes quod a Christo et ab apostolis (9) traditum est. Nec meminimus hoc apud nos aliquando cœpisse, cum semper istuc observatum sit ut nonnisi unam Dei Ecclesiæ docemus, et sanctum baptismata nonnisi sanctæ Ecclesiæ computaremus. Plane, quoniam quidam de eorum baptismo dubitabant qui, etsi non ut nos (5) prophetas recipiunt, eosdem tamen Patrem et Filium (10) nosse

#### Variae lectiones.

(3) Habere confitetur. Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Routh. (4) Dicat eis Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. (5) Quid aliud agit Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. (6) Quicunque et ubique Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. (7) Cætera quoque apud hæreticos, justa Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. (8) Rejecta Forsan. Routh. (9) Apostolis. Lam. NC. Ebor. (10) Filium et Sp. sanctum Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

#### Variorum notæ.

(4) *Ordinatione vicaria.* Vide notas nostras ad Epistolam LXXXIV, Lupi Ferrarensis. BALUZ.

(2) *Pari cum eis mote.* Ita restituimus ex fide unius codicis antiqui bibliothecæ Regie. Hanc porro restitutionem esse legitimam ostendere videntur etiam alia vetera exemplaria, quæ habent pari cum eis perierunt. Quinque et editiones præferunt pariter. BALUZ.

(3) *Quid aliud agit.* Et istum quoque locum supplevimus ex fide quatuor veterum exemplarium. BALUZ.

(4) *Et ubicunque* Miror ista excidisse in editione Rigaltii, cum existent in Morelliana et in Pameliana et in omnibus antiquis codicibus. Magis miror omissa esse ab Anglis, qui ignorare non poterant illa haberi in duabus editionibus a me commemoratis et in quinque codicibus suis antiquis.

Vide quæ notavi supra ad epistolam LXXXIII, BALUZ.

(5) *Non ut nos.* Hanc lectionem, quam puto esse optimam, inveni in uno libro meo vetere. Morellius posuit non vos; eamque lectionem ego reperi in quatuor codicibus antiquis. Pamelius emendavit ex conjectura et scripsit novos prophetas, tum quia conjecturam suam confirmatam reperit auctoritate codicis Anglicani quo ipse utebatur, tum quod antea Firmilianus novarum prophetiarum meminerit. Itaque ex editione Pamelii emersit vulgaris. Videatur autem Firmilianus respexisse ad hæresim Marcionitarum, quos Epiphanius ait repudiasse legem ac prophetas. Monet præterea Pamelius in codice suo Anglicano legi et Spiritum sanctum post Patrem et Filium. Quod ego in nullo eorum veterum exemplarium reperi quibus usus sum in hac epistola re-

nobiscum videntur, plurimi simul convenientes in Iconio, diligentissime tractavimus et confirmavimus repudiandum esse omnino baptismum quod sit extra Ecclesiam constitutum.

XX. Ad illud autem quod pro hæreticis ponunt, et 1171 aiunt Apostolum dixisse : *Sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur* (Phil., 1, 18), ut respondeamus, ineptum est, quando manifestum sit Apostolum in epistola sua qua hoc dixit, neque hæreticorum neque baptismi eorum mentionem fecisse, sed locutum esse de fratribus tantum, sive perfide (6) secum loquentibus, sive in fide sincera perseverantibus, nec oporteat hoc longo tractatu excutere, sed ipsam satis sit epistolam legere, et quid Apostolus dixerit, de ipso Apostolo recognoscere.

XXI. Quid ergo, inquiunt, siet de his qui ab hæreticis venientes sine Ecclesiæ baptismo admissi sunt? Si de sæculo excesserunt, in eorum numero habentur (7) qui apud nos catechizati quidem sunt, sed prius quam baptizarentur obierunt, non modo dicunt emolumentum veritatis et fidei, ad quam, reicta errore, pervenerant, etsi consummationem gratiæ consecuti non sunt, morte præventi. Qui autem adhuc in sæculo permanent baptizentur Eccle-

sia baptismo, ut remissionem peccatorum consequi possint, ne, per alienam præsumptionem, in pristino errore manentes, sine gratiæ consummatione moriantur. Cæterum quale delictum est, vel illorum qui admittunt, veleorum 1172 qui admittuntur, ut non abluti per Ecclesiæ lavacrum soribus, nec peccatis expositis, usurpata temere communicatione contingant (8) corpus et sanguinem Domini, cum scriptum sit : *Quicunque ederit panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (1 Cor. xi, 27).

XXII. Nos etiam illos quos hi qui prius in Ecclesia catholica episcopi fuerant, et postmodum sibi potestatem clericæ ordinationis assumentes baptizaverunt, pro non baptizatis habendos judicavimus. Et hoc apud nos observatur, ut quicunque ab illis tincti ad nos veniunt, tanquam alieni et nihil consueti, unico et vero Ecclesiæ catholicæ baptismo apud nos baptizentur et lavaci vitalis regenerationem consequantur. Et tamen multum intereat inter eum qui invitus et necessitate persecutionis coactus succubuit (9), et illum qui sacrilega voluntate audax contra Ecclesiam rebellat, vel in Patrem et Deum Christi (10) et totius mundi conditorem impia voce blasphemat. Et non pudet Stephanum

#### Variae lectiones.

<sup>(1)</sup> Non modicum conjic. Routh. Vide. not. <sup>(2)</sup> Ut non modicum emolumentum veritatis et fidei. <sup>(3)</sup> Dominum Christum Ar. NC. 1.

#### Variorum notæ.

censenda. Rejecit autem Pamelius hoc additamentum, quia Cataphrygæ non eundem Spiritum sanctum cum catholicis agnoscebant, utpote qui non illud sed Montanum esse paracletum a Christo promissum dicerent. BALUZ.

Statuent hic Baluzio respexisse Firmilianum ad Marcionitas recte opponas, veteres Patres id semper solitos esse pro cerio statuere, alium ac diversum Deum agnoscere Marcionitas, qui Christi Patrem negarent creavissem mundum. Audi Tertullianum adhuc catholicum in hac ipsa de Baptismo questione idem sugerentem. *Non debeo, inquit, in illis (hæreticis) agnoscere quod mihi est præceptum, quia non idem Deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est, idem* : de Baptismo, cap. 15. Itaque veterem revocavi lectionem, quæ cum melior appareat, tum exstat in codice Bodleiano atque illo Novi Collegii, cæterisque fortasse mss., qui in editione Oxon. afferti solent, quippe cum nulla sit varietas lectionis ibidem notata. Cæterum additamentum illud, et Spiritum sanctum in codd, quinque repertum fuisse novimus ex ead. editione. Ostendit vero hic ipse Firmilianus locus recte sensisse de Patre Filioque hos quidem Montanistas. ROUTH.

(6) *Perfide*. Ita Morelli et quatuor libri veteres: alii quatuor habent *per fidem*, BALUZ.

(7) In eorum numero... habentur. Sic restituimus hunc locum auctoritate vetusti codicis Compendiensis et Michaelini, in quibus vox *habentur* est transposita, sed tamen cum nota veteri, quæ ostendit ubi ponenda sit, nimirum post vocem *numero*. Itaque cadit conjectura Rigaltii hunc locum emendantis. BALUZ. — Edd. omnes, *non modo dicunt*. Sed recipienda videbatur conjectura Prudentio Marano (*Vita Cypr.* § 31 *extr.*) et Routhio communis (scilic. *non modicum dicunt*). GOLDBORN. — Cum post verbum *obierunt* posita esset ante Baluzii mutationem vox *habentur*, Rigaltius locum sic emendandum voluit, habent *non modo dicunt emolumentum*. Affert vero

C Fellus longam sed satis contortam interpretationem verborum, *non modo dicunt emolumentum* Ausim ergo reponere, *non modicum emolumentum*; Græce, Οὐ μέτριον κέρδος ἀληθείας καὶ πίστεως. Exstant voices, *non modicum* supra § 12. Et postquam hæc scripsti, visis Marani verbis gavisus sum, quod ante me codem fero modo locum corrigere voluisse, « Alium locum, inquit, longe difficulterem emendare conabor. de iis qui foris baptizati sine novo baptismo in Ecclesia obierunt, sic statuit Firmilianus. Si de sæculo non sunt morte præventi Existimat Rigaltius verbum *habent* reponendum post *habentur*, et sic emendat: *habent non modo dicunt emolumentum veritatis et fidei*: sed multo aptius legio posset: *habent non modicum emolumentum*, pro *non modo dicunt aut non modo dicunt*. » Hæc Maranus in *Vit. S. Cypriani*, § 31, p. 148. Sed haud necesse esse ut addatur *habent*, opinor. ROUTH.

(8) *Contingunt*. In editione Pameliana perperam, per errorem videlicet typographi, et dein in Rigaltiana et in Anglicana scriptum est *continguant*, sed non in editione Gouartii. Sane hanc pravam lectionem Angli scribunt se invenisse in quatuor codicibus antiquis. Sed istud non probat illam esse retinendam, cum prava sit omnino et minime Latina. BALUZ.

(9) *Necessitate persecutionis coactus succubuit*. Hic, quod constat ex superioribus, clericus designatur. Clericus autem lapsus ordine sacro moveri solitus est, neque ei licuit ut baptizandi ritum administraret. ROUTH.

(10) *Deum Christi*. Ista sic ponuntur tanquam si Deus esset conditor Christi et totius mundi. Videntur igitur an lectio veteris libri Remigiam et duorum Anglicanorum preferenda sit, qui pro Christi habent *Dominum nostrum*. At si ea lectio placet, tollenda est conjunctio. In uno meo legitur *Domini Christi*. BALUZ. — Ex edit. Oxon. constat extare verba *Dominum Christum*, non, ut ait Baluzius

hoo asserere, ut per eos qui<sup>14</sup>, cum ipsi in omnibus peccatis sint constituti (14), dicat posse remissionem peccatorum dari, quasi possit esse in domo mortis lavacrum salutis!

XXIII. Ubi ergo erit quod scriptum est: *Ab aqua 1173 alia (12) abstine te, et a fonte alieno negebiberis* (*Prov. ix, 19, jux. LXX*), si relicto Ecclesiæ fonte signato, alienam aquam pro tua suscipias et profanis fontibus Ecclesiæ polluis? Quando enim baptismō hæreticorum communicas, quid aliud quam de voragine et cœno illorum bibis, et ipse Ecclesiæ sanctificatione purgatus, alienarum sordium contactibus inquinaris? Nec metuis judicium Dei hæreticis testimonium contra Ecclesiæ perhibens, cum scriptum sit: *Falsus testis non erit impunitus* (*Prov. xix, 5*). Quin imo, tu hæreticis omnibus pejor es: nam, cum inde multi, cognito errore suo, ad te veniant ut Ecclesiæ verum lumen accipiant, tu venientium errores adjuvas, et, obscurato lumine ecclesiastice veritatis, tenebras hæreticæ noctis accumulas. Cumque se illi in peccatis esse et nihil gratia habere se, ac propterea ad Ecclesiæ venire fateamur, tu eis remissionem peccatorum subtrahis, quæ in baptismo datur, dum dicas eos jam baptizatos et extra Ecclesiæ Ecclesiæ gratiam consecutos. Nec intelligis animas eorum de manu tua exquiri cum judicii dies venerit, qui sitientibus Ecclesiæ potum negasti, et volenti-

A bus vivere causa mortis fuisti. Et insuper indignaris.

XXIV. Vide qua imperitia reprehendere audeas eos qui contra mendacium pro veritate nituntur. Quis enim justius (13) indignari contra alterum debuit? utrumne qui hostes Dei asserit, an vero qui aduersus eum qui (14) hostes Dei asserit<sup>15</sup> pro Ecclesiæ veritate consentit<sup>16</sup>? Nisi quod imperitos etiam animosos (15) atque iracundos esse manifestum est, dum per inopiam consilii et sermonis (16) ad iracundiam 1174 facile vertuntur, ut de nullo alio magis quam de te dicat Scriptura divina: *Homo animosus parat lites* (17), et vir iracundus exaggerat peccata (*Prov. xxix. 22*) Lites enim et dissensiones quantas parasti per Ecclesiæ totius mundi! Peccatum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti! Excidiisti enim te ipsum. Noli te fallere; siquidem ille est vere schismaticus qui se a communione ecclesiastice unitatis apostatam fecerit: dum enim putas omnes a te abstineri posse, solum te ab omnibus abstinuisti. Nec te informare ad regulam veritatis et pacis vel Apostoli præcepta potuerunt monentis et dicentis: *Obsecro ergo vos ego vincitus in Domino, digne ambulare vocations qua vocati estis, cum omni humilitate sensus et lenitate, cum patientia sustinentes invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in coniunctione pacis; unum corpus, et unus*

#### Variæ lectiones,

<sup>14</sup> Sic Ar. Lam. Ebor. NC. 1. MR. Qui ipsi Rig. <sup>15</sup> Quia aduersus hostes Dei asserit Lam. <sup>16</sup> Contendit forte, Routh.

#### Variorum notes.

*Dominum nostrum* in codd. et Novi Collegi. Ab hoc quidem ms., sicut a cod. Bodleiano, haud male abest particula *et ante vos totius mundi*. Ad verba autem quod attinet, *Patrem et Deum Christi*, similiter locutus est Dominus ipse ad Mariam Magdalénam in *S. Joannis Evangelio* xx, 17. Similiter scripserunt apostoli ejus. Confer. *Rom. xv, 6*; *II Cor. xi, 3*; *Ephes.*, 1, 3, 17; *Coloss.*, 1, 3; *Hebr.*, 1, 9; *I Pet.*, 1, 3. ROUTH.

(11) *Qui cum ipsi. Qui ipsi in omnibus peccatis sint constituti.* Veterem lectionem restitui. Primus edidit Fellus post codices scriptos qui cum ipsi pro qui ipsi, quod quidem ex dupliè lectione ortum videtur. Posuit autem Pamelius sunt pro sint ex Cauchii vel codice vel conjectura ejusdem. ROUTH.

(12) *Ab aqua aliena.* Adnotat editio Anglicana textum hunc frustra alibi requiri quam in versione Græca, nimum abesse a codicibus Hebræis et vulgato Latino, haberi tamen in Syriaca, Arabica, et Armenica interpretatione, et hinc confici posse eamdem versionem Græcam, etiam illuc ubi ab Hebreo disceditur, ubique terrarum invaluisse. Tertullianus, lib. i aduersus Marcionem: *Non putem impudentiorem quam qui in aliena aqua alii deo tingitur.* Vide notas ad epistolam LXXXIII, Ecclesia paradisi instar. BALUZ.

(13) *Justius.* Non possum omittere quin admoneam septem vetera exemplaria præferre *Injustius*. Sequi tamen placuit editionem Morellii, quam confirmant tria vetera exemplaria. Id.

(14) *Aduersus eum qui.* Ita Morellius et tres libri veteres. Omnes alii omittunt *eum qui*, etiam unus Anglicanus. Id.

(15) *Imperitos etiam animosos.* Quintilianus 1, 1,

C c. 1: *Nihil enim pejus est iis qui paulum aliquid ultra primas literas progressi, falsam sibi scientię persuasionem induerunt: nam et cedere præcipendi peritis indignantur, et velut jure quodam potestatis, quo sere hoc hominum genus intumescit, imperiosi atque interim ssvientes stultitiam suam perdoent.* Vide etiam lib. vi, cap. 4, et lib. viii, cap. 2. Joannes Saresberiensis, lib. vii. de *Nugis Curialium*, cap. 9: *Ille tamen contradicit citius et pertinacius qui in paucitate rorū addiscenda consumpsit etatē, et tanta angustia premītur, ut, si verbum unum aut duo subduxeris, elinguī flat et quavis status faciturnior.* Vitruvius in *præfatione* libri iii: *Animadverto potius inodoclos quam doclos gratia supereare.* Hieronymus, in *Apologia aduersus Rufinum*: *Animosus in honestus est.* Nonius Marcellus: *Animosi dicuntur iracundi.* Augustinus sermone 164 de verbis Apostoli: *Humanum fuit errare; diabolicum est per animositudinem in errore manere.* Agobardus in libro de *Granino et Tonitruis*, notat imperitos loqui confidenter. Animosus tamen apud Latinos accipiebat pro magno viro et forti animo prædicto, animositas vero pro vehementia et impietu animi. ID.

(16) *Consilli et sermonis.* Fositan scribebat Firmilianus, τοντεως καὶ λόγου. ROUTH.

(17) *Parat lites.* Ita scriptum est in sex libris antiquis; tres alii habent *parit.* Mihi autem prior lectio videtur esse melior, quia in capite xxix Proverbiorum, ex quo sumptus est hic locus, legitur *vir iracundus provocat rixas.* Apud Cassianum, lib. viii, cap. 1, scriptum est: *Vir animosus parat rixas.*

*spiritus, sicut vocati estis in una spē vocationis ve- stræ. Unus Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus et Pater omnium, qui super omnes<sup>17</sup>, et per omnia, et in omnibus nobis* (*Ephes. iv. 1-6*).

XXV. Hæc Apostoli mandata et monita salutaria<sup>18</sup> quam diligenter Stephanas implevit, humilitatem sensu et lenitatem primo in loco servans. Quid enim humilius (18) aut lenius quam cum tot episcopis per totum mundum dissensisse, pacem cum singulis vario discordia genere rumpentem, modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus, modo vobiscum, qui in Meridie estis; a quibus legatos episcopos (19) patienter satis et leniter suscepit, ut eos nec ad 1175 sermonem saltem colloquii communis admitteret (20), adhuc insuper, dilectionis et charitatis memor, præcipiteret fraternitati universæ ne quis eos in domum suam recipere, ut venientibus, non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur. Hoc est servasse unitatem spiritus in conjunctione pacis, absindere se a charitatis unitate, et alienum se per omnia fratribus facere, et contra sacramentum et fidem contumacis furore discordia rebellare. Apud talem potest esse unum corpus et unus spiritus, apud quem fortasse ipsa anima (21) una non est

A sic lubrica et mobilis et incerta? Sed quantum ad illum pertinet, relinquamus. Executiamus potius id de quo maxima quæstio est. Qui contendunt ab hæreticis baptizatos sic recipi oportere tanquam legitimi baptismi gratiam consecutos, unum nobis atque illis baptismus (2s) dicunt esse et in nullo discrepare. Sed quid ait apostolus Paulus? *Unus Dominus, una fides, 1176 unum baptismus, unus Deus* (*Ephes. iv. 5*). Si unum atque idem est cum nostro baptismus hæreticorum, sine dubio et fides una est. Si autem fides una est, utique et Dominus unus est. Si Dominus unus est (52), consequens est dicere quia unus est. Si autem hæc unitas, quæ separari omnino et dividi non potest, etiam apud hæreticos ipsa est, quid ultra contendimus, ut quid illos hæreticos et non Christianos vocamus? Porro, cum nobis et hæreticis nec Deus unus sit, nec Dominus unus, nec una Ecclesia, nec fides una, sed nec unus spiritus, aut corpus unum, manifestum est nec baptismus nobis et hæreticis commune esse posse, quibus nihil est omnino commune. Et tamen non pudet Stephanum talibus aduersus Ecclesiam patrocinium præstare et propter hæreticos asserendos fraternitatem scindere, insuper et Cyprianum pseudo-Christum (24) et pseudo-